۲- سیاست انگلستان درخاورمیانه

هنگامی که دولتمردان انگلستان بعد از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه به فرو پاشی نهائی حکومت تزاری پی بردند، به این نتیجه رسیدند که لحظه مناسب جهت نادیده گرفتن مفاد موافقتنامه سال ۱۹۰۷ (۱۲۸۶ شمسی) که کشور ایران را به دو منطقه نفوذ شمال و جنوب تقسیم می کرد، فرا رسیده است. و بعقیده خودشان از این طریق می توانستند قیمومیت خود را بر این کشور تحمیل نمایند، بخصوص که به شدت از سرایت افکار و اشاعه مرام و مسلک روسیه شوروی درایران بیم داشتند و بدینجهت سعی داشتند با انعقاد این قرار داد تمامی امور نظامی و اقتصادی ایران را تحت کنترل گرفته و از نفوذ روسها ممانعت بعمل آورند.

ثوق الدوله و دو وزیر دیگر ، چون از عاقبت امر خود بیمناک بودند از بریتانیا تضمین نامه کتبی خواستند که در صورت سقوط کابینه و ثوق و پیا خاستن شورش ، انگلستان آنها را در یکی

از مستملکات خود پناهندگی دهد ، و همچنین در مدت پناهندگی حقوقی برابر عایدات شخصی آنها در ایران ، به آنها پرداخت شود ، که فقط تقاضای اول پذیرفته شد . (۱۱)

انتشار قرار داد :

در مورخه ۱۳ ذی القعدة ۱۳۳۷ هـ . ق . مطابق با ۱۹۱۹ م . (یکسال پس از زمامداری و ثوق الدوله) اعلامیه ای از جانب و ثوق الدوله ، رئیس الوزراء ، به انضمام متن قرار داد و یادداشت سرپرسی کاکس ، در تهران منتشر شد .

ثوق الدوله در این اعلامیه سعی کرده بود امضای قرارداد را يك خدمت برجسته به ایران معرفی نماید و خود را به عنوان نخست وزیری قهرمان و دلسوز که دردهای کشور را شناخته و به کمک کاکس دواي مناسب برای آن پیدا کرده ، بنمایاند .